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Vidéken ée Léván házhoz, küldve •

Egy évre........................5 irt — kr.
Hat hóra........................ 2 frt 50 kr-
Három hóra . . . . 1 frt 25 kr.

Előfizetési pénzek postautalvány nyal küldhetők.
Egyet*  számok 1*4  torjával kaphatók 

a kiadóhivatalban. BAR HIRDETÉSEK

Negyhavábos petit-oor egyszeri közléséért 7 kr 
kétszeriért C kr, többszöriért b br fizotnndö.

Bélyegdij minden egyes beiktatásért 30 krajezár

A nyilttérben .*
minden négyhasábos garmond sor dija 15 kr 

Velünk összeköttetésben levő hirdető-irodák, elő*  
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes u j 

kedvezményben részesülnek.KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
A kéziratok a szer!
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-.iratuk vissza n« ni a i «tnak.

-.KESZTÖ.- HÓI.LÓ SÁNDOR

Megjeleli: hetenként egyszer-
> vasárnap reggel, s--

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba 

(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani. 
A LAP KIADÓJA: NYITRAI ÉS TÁRSA.

HIVATALOS KÖZLEMÉNY.
i.

Hirdetmény.
Az 1894. XII. t. ez. 6-ik §. szakasza 

értelmében a községi határban levő osztat­
lan közös legelőn a legelő rendtartást és a 
legeltetés módozatait a legelőt osztatlanul 
biró birtokosság alapitja meg.

* Felhívom tehát mindazon birtokosokat, 
a kiknek az osztatlan legelőben részük van, 
hogy az ezen hirdetmény keltétől számított 
15 nap múlva, az az folyó évi február hó 
18-án a városház termében tartandó köz­
gyűlésre jelenjenek meg.

Ezen közgyűlésben az iránt fog határé 
zat hozatni, hogy :

1. A fenn álló legeltetési jogosultságok 
értelmében ki- hány és minő állatot van jo 
gositva a legelőre kihajtani. A vitás legel­
tetési jogosu’tságok felett addig is, mégrzok 
biróiiag rendeztetnek, a törvény 6 tk szakasza 
értelmében a közigazgatási elsőfokú hatóság 
határoz.

2. Mily feltételek alatt ruházhatja át 
valaki legeltetési jogosultságát másra?

8. A birtokosság a legelő ha-ználatéból 
kifolyó ügyek intézésére szervezkedjék és 
külön vég eliajtó szerveket válasszon-e ?

4. Mi'y összegben alapitassanak meg 
közös legelő fentartásával, ápolásával, és 
pásztorok tartásával járó költségek.

A hozandó határozatra nézve a javas­
latot a városi hatóság fogja a birtokosság 
elé terjeszteni.

Kelt Léván, 1895. évi január hó 26-án. 
X»£.éi.riássy Ist-váxx, 

polgármester.
II.

a 
a

kir.in.

151. szám.
Felvételi hirdetémny.

A aagym. vallás és közokt.
miniszter ur 66 405/1894. sz. a. kelt magas 
rendeletével az aranyos maróthi kisdedóvo- 
dáuak — állandó menedékházve- 
z e t ö n ö k képzésére — a jogot megadni 
méltóztatván : felhivatnak e tanfolyamban 
reszt venni szándékozó, 18—40 év között 
lévő nők, hogy felvétetésök iránt Írásban 
vagy szóval a kisdedóvoda felügyelőbizott­
sága elnökénél legkésőbb folyó évi 
február hó 5 i g jelentkezzenek.

Ezen tanfolyam hat hónapig tart s még 
a jövő hónap első felébeu kezdetét veszi.

Felvétetnek magyarul tudó, zenei 
hallással és tiszta hanggal, egészséges és ép 
testalkattal biró olyan nők, kik az elemi 

népiskola VI. osztályát bevégezték, vagy 
legalább Írni, olvasni s a négy alapművelet 
tel számolni jól tudnak s e mellett kifogás­
talan erkölcsi viseletűket községi bizonyit- 
ványnyal igazolják.

Tanítók nejei, özvegyei és leányai előny 
részesülnek.
Ar -Maródi, 1895. január 24.

ESxd.ög-lx Dezső, 
Barsvárniegye kir. tanfelügyelője.

ben
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Vidéki kisipar.
Egy osztály panasza sem hangzik 

oly megdöbbentően, mint a kisiparosoké 
s főleg a vidéki kisiparosoké. Megdöb­
bentő pedig azért, mert a panasz ál­
talános, mert a baj, melynek orvoslá­
sát keresik, a szervezetben annyira 
megrögzött, hogy azt ma már eltávo­
lítani talán csak veszedelmes operáczió- 
val lehet. Általános a panasz, hogy a 
kisiparos munkája után nem tud megélni.

Ha valahol bármily csekély állami 
vagy privát alkalmazásban szolgai vagy 
ezzel basonrangu állásokra pályázat 
hirdettetik, a pályázók kilenczvenkilencz 
százaléka a kisiparosok sorából kerül 
ki. Napról-napra ismétlődik ezen jelen­
ség, mely kisiparunkat a legfurcsább 
színben tünteti fel. Hova lett a régi 
fogyasztó közönség, mely egykor ke­
resletével fundamentumát képezte ipa­
rosaink jólétének s gazdagodásának ? 
A vagy talán az iparosok száma sza­
porodott annyira, hogy a nagyközön­
ség nem képes őket eléggé foglalkoz­
tatni ? A vagy valami óriási verseny 
tette harczképtelenné kisiparosaink tá­
borát ?

E kérdéseinkre választ adni felette 
nehéz. A felületes szemlélődő, sőt mond­
hatni, kisiparosaink túlnyomó része a 
baj okát a ezéhrendszer megszünteté­
sében találja. Az 1872. évi VIII tör­
vényczikk, mely a ezéh-rendszert eltö­
rülte s az ipar tágas terét a szabad 
verseny számára nyílttá s akadályta­
lanná tette, igen sok változást hozott

i

az. iparos világban. S tény az, hogy 
innét datálódik iparosaink panasza.

E törvény következménye volt az, 
hogy az iparosok száma — bár rész­
ben a fogyasztóké is — egyszerre hir­
telen emelkedett, a mennyiben el lévén 
törülve a felszabadulás, vándorlás, 
ezéhbe való beállás sok czerimoniája 
az iparkártya iparossá tett egy pár fo­
rint árán boldog-boldogtalant, a régi, 
képzett mestereknek, fel kellett venni a 
versenyt tanulatlan, foltozó iparosokkal, 
kik olcsóbban produkáltak bárha silá­
nyabb munkát. A fogyasztó magyar 
közönségnek pedig meg van az az egy 

hogy szívesebben keresi az 
rosszabb is. A 

készitése ennek következtében 
megsilányodott, a régi ipari re­
kimentek divatból, nem azért 
közönségünk Ízlését vesztette

szokása, 
olcsó portékát, bárha 
munka 
erősen 
mekek 
mintha 
volna, de mert az sokkal többe kerül.

Nt-gy tőkepénzesek, kik 1877. évig 
uzsorakamatra kölcsönözték iparosaink­
nak heverő pénzeiket, midőn az uzsora 
törvény életbe lépett, nagyobb haszon 
reményében ipari telepeket, gyárakat 
alapítottak s oly mértékben vették fel 
a versenyt a többi kisiparossal, hogy 
régi mestereink tengődésre szorultak, 
míg a kezdők, kik tőkével nem igen 
rendelkezhettek, kénytelenek voltak a 
gyáripar munkásává szegődni és saját 
rovásukra annak szekerét tolni, ha azt 
nem akarták, hogy az ipar teréről egé­
szen leszorítassanak.

Az újonnan szervezett ipartársulatok, 
semmi aktív joguk nem maradván a 
régi czéhvilágból, kénytelenek voltak 
összetett kezekkel tétlenül nézni tagjaik 
romlását és vagyoni elszegényedésüket. 
A versenyt felvenni természetesen nem 
lehetett.

A versenybe némileg újabban a 
börtön és fegyház ipar is beleavatko­
zott. Bár nem oly mértékben, de mégis 
rontott az iparosok helyzetén. Sokan 
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pedig a helytelen megadóztatás ellen 
panaszkodnak, melynek nyomasztó ter­
hét nagyon is megérezik.

Mindennemű bajukban kénytelenek 
az iparhatósághoz fordulni, a mely ugyan 
hozhat czélszerü és üdvös végzéseket, 
de szakszerűeket csak véletlenségből. 
Szakkérdésben csak szakember mond­
hat, alapos véleményt. Tudták és érez­
ték ezt jól iparosaink, midőn a fént 
hivatkozott, törvény megalkotása után 
maguk részére jogot vindikáltak. A sok 
panasz végre a kormány figyelmét is 
felköltötte, ankéteket hivott össze, me­
lyekbe az iparosok vezérférfiai is bele­
vonattak. Ennek a szüleménye volt 
azután az 1884. évi ipartörvény, mely 
főleg a kisiparosok érdekeinek meg­
óvását tűzte ki feladatul.

Nevezetesen a megalkotott ipartes­
tületeknek az ipar körében meglehetős 
autonómiát biztosított, olyan jogokkal 
ruházta fel, melyeket különben csak 
maguk az iparhatóságok gyakorolhat­
nak. Az iparűzést képesítéshez és en­
gedélyhez köti. Az ipartestületek saját 
viszonyaikat legjobb belátásuk szerint 
rendezhetik, elintézhetik a segédek és 
mesterek között-fennforgó vitás ügye­
ket eljárhatnak az iparos tanonezok 
ügyében. És a mi fő, a mire a legna­
gyobb súlyt kell fektetni, állandósítja 
az iparosok között az együvé tartozás, 

' a közös erővel való védekezés, s tö­
mörülés szellemét.

A fővárosi ipartársulatok az ipar 
különféle ága szerint testületekké ala­
kultak. Vidéki iparosaink szintén alkot­
hatnak együtt ipartestületet, ha a meg­
alakulásra elegen vannak. És furcsa, 
vidéki iparosaink idegenkednek a tes- 

i tüleité való tömörüléstől, sőt a testület 
, fogalmából egy oly krampuszt csináltak, 
■ melylyel egymást ijesztgetik.

Idegenkedésük oka nagyrészt abban 
rejlik, hogy egy vagy két fizetéses 
tisztviselőt kell tartamok. Es sajnos, a
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Hogyan lettem katholikussá

Arra van elég példa, hogy valaki 
dóból katholikussá lesz, vagy a vastag 
vinista nyak, pápistává nyúlik ; de hogy ezen 
átalakulások a megkivántató czeremonia 
nélkül végződjenek, hogy valaki katholikussá 
legyen a Délkül, hogy a kereszt séget fel­
vegye, arra nem igen tudok példát. Pedig 
velem egyizben ilyen dolog megtörtént.

Felkerültem ugyanis a bécsi császári 
egyetemre. Mint afféle szegény egyetemi 
hallgató, hogy magamat fenntarthassam, 
leczkeadásra volt;-m utalva. Mivel p<-dig a 
nagy császárvárosban sem rokonom, sem 
egyéb pártfogom nem volt, nem igen néztem 
homi vérmes reményekkel jövöm elébe. 
Minden reggel sóvárgó kíváncsisággal keres­
tem fel a központi egyetem nagy aulájában 
kifüggesztett fekete táblát, melyre a portás 
az üresedésben levő kondicziókat és korre- 
peticziói állásokat szokta kiirn . Bizony vol­
tak ott bőven a felhívások, de nagyobbrészt 
német embert kívántak.

Elmúlt már egy hónap es megtakarított 
kis péuzem már rohamosan közeledett a 
végső enyészethez, midőn egy reggelen nagy 
örömömre egy hirdetést látok kiírva, mely 
szerint egy magyar főúri családhoz magyar 
nevelő kerestetik. Örömöm azonban csak­
hamar lelohadt, midőn még egyszer -és figyel 
mesebben olvasom el a hirdetést, mert a 
feltételek között az is állott, hogy az illető 
nevelő katholikus legyen.

Töprengve állt: ni a nagy tábla elölt 
s már már erőt vett rajtam a kétségbeesés 
és elkeseredés, midőn eszembe jut, hogy 
abban a nagy világvárosban hány ember él 
pompa és fény között, melyre teljesen ér­
demeden, vagy melyhez talán nem is tisz­
tességes módon jutott, eltökéltem magamban, 
hogy az egyszer letérek egy kissé az erény 
útjáról. Utóvégre is a hazugság és színlelés 
diplomacziai főfeltételét is igen sokan veszik 
igénybe. A háborgó lelkiismeret pedig le- 
csittitható azzal, hogy hiszen a létért való 
küzdelem ösztökélte öt arra.

Tehát megérlelődött bennem a gondo­
lat, hogy felcsapok katholikusnak. Erre an­
nál könnyebben határozhattam el magam, 
mivel attól nem igen kellett tartanom, hogy 
arezomrói leolvassák sémita voltomat. Hiszen 
már gimnazista koromban a serdülő höl- 
gyecskék mindig ^ízt hangoztatták ; „kár, 
hogy maga zsidó ; pedig nem is látszik meg 
magán.“ Bíztam abban, hogy illető bakíi- 
sok nem szána'omból, hanem teljes meggyó 
ződésböl inondo iák ezt, mert különben nem 
vették volna oly szívesen udvarlásomat és 
nem adták volna oly gyakori jelét rokon- 
szenvüknek.

Ily gondolatokkal felszerelve beléptem 
a portás úrhoz. Ne gondolják, kedves olva­
sóim, hogy a bécsi császári egyetem portása 
csak afféle kaptafáját megunt suszteriueisz 
tér, hanem egy elegáns, nagytermitü és 
hosszú szakám ur, ki fenyes ruhát és ara­
nyozott gombokat visel; ki az egyetemi 
ünnepélyek alkalmával az egyetem nagy 
arany jogarát hordozza s kinek jövedelme 

tetemesebb, mint akármelyik lévai háziúré. 
Midőn elmondtam a büszke és nagyhatalmú 
urnák szerényen kívánságom it, végig néz 
raj am ; majd fürkészöleg szemeim közé néz 
s különösen orrom megtekintésénél időzött 
so á Igazán még m inap is némi büszkosé- 
get érzek magamban, ha eszembe jut, hogy 
milyen hősiességgel állottam ki ama zigoru 
szemlét. A derék férfi bizonyára semmi 
gyanúsat és fajbeli jeliigct nem födözött 
fel személyemen, azonban in ’-gis jónak látta, 
hogy a szemle végeztével még azt kérdezze 
tőlem : „Sind S:e cin K t ölik ?“ Egy me­
rész „ja“ volt a válasz, mire boldogan szo­
ríthattam kezeim közt a portái által átadott 
lakezimet és rohiutam kifelé, nehogy a fé­
lelmes Cerberusnak még utólag valami gya­
mja tám djon.

Tíz óra vo't, mire a C . . . gasseban 
levő grófi palotához értem. Azonnal felfelé 
törtettem és a fényes lépcsöházban egy va­
lamit motyogó, majomképü öreg komornyi­
két döntőitem fel ; az előszobában pedig egy 
csinos, pisze orrú komo.na pistyogva foga­
dott, hogy : „Was wünsehen Sie ?“ Persze 
akkor még nem tudtam, hogy a nagy urak­
hoz való bejutásho , előbb ily kis urak párt 
fogása szükséges, sem pedig azt, hogy egy 
gróf r.i in olyan mindennapos ember, mint 
magunk féle, mart azzal még tiz órakor 
s in lehet beszélni. Mivel stm törődve, egye 
neseu az ajtó felé tartottam, midőn karó u- 
nál visszaránt, a kis kontorua és névjegye­
met kéri. No ez már más gondoltam ma­
gamban s meggyőződtem, hogy oda csak 
ugyan uim lehet úgy bejutni, mint más 
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ember fiához. Átadtam tehát névjegyemet, 
mire kis vártatva, visszajö a komorna és 
int, hogy kövessem. Bizony én szívesen kö­
vettem a helyes tér- intést és követtem volna 
bárhová is. Több termőn végigmenve, végre 
egy csinos kis női boudoirba jutottunk. A 
komorna, ott hagyott, én pedig bámultam 
magam körül. Egyszerre a sarokban levő 
kis kerevetröl egy magas, szőke tiö emel­
kedik fel s lekötelező mosolylval felém tart. 
Váratlan megjelenése annyira hatott reám, 
hogy meglepetésemből alig tudtam felocsúdni, 
mert én azt hittem, hogy majd a gróf elé 
vezetnek, iine előttem egy valóságos grófné 
van. Ez azonban észrevevén zavaromat, szí­
vélyes mosolyiyal szél et mutatott, mire le­
ültünk. A grófné előadta kívánságát és meg­
szabta kötelességeimet. — Növendékem egy 
csiro', pozsgás arczu 11 éves grófocska 
volt, ki csak töredezve beszélt magyarul, 
mive áll mdoan Becsben laktak és csak a 
nyáron át tartózkodtak magyarországi bir- 
tokaiko >. Növendékem igen szorgalmas és 
törekvő fin volt s oly szerényen neki fogott 
magyar nyelvismereteinek lökéletesbitéséhez, 
hogy mint szülét t magyar főrendiházi 
tagnak, majdan s-üksége lesz reá, a grófné 
is igen érdeklődött fiának előmenetele iránt 
és gyakran részt vett a tanítási órákon.

így működtem egy évig a grófi család­
nál sub titulo ka.holi us s mü.tödtem volna 
a kis gróf tanulmányainak befejeztéig, ha 
akkori viszonyaim nem késztetlek volna 
arra, hogy a következő évben a pesti egye- 
emre ir.i kozzam. Mielőtt azonban búcsút 

vettem tolna a kedves grófi család ól, —



nem adózunk elve ma már mindenütt 
annyira kifejezést nyer, hogy hatalmas 
reakcziótól kell tartanunk, mely erősen 
megboszulja magát a korral haladni 
nem akaró gyámoltalanokon.

A helyzetet tűrhetetlennek tartják, 
azon javítani azonban még sem akar­
nak. Panaszkodnak a helyett, hogy 
iparkodnának a törvény által nyújtott 
kedvezményeket a maguk hasznúra 
értékesíteni.

Városunk iparosaira ugyanezt lehet 
elmondani. A hagyományos czéhrend- 
szer szelleme kisért közöttük, daczára 
annak, hogy az uj törvény uj állapo­
tokat teremtett. Ha a régit nem lehet 
visszaállítani, törekedni kell arra, hogy 
az uj viszonyokból keressük ki a leg­
jobbat s ahhoz alkalmazzuk magunkat.

Mi a kisiparosnak az ipartestület ? 
Támasza, tanácsadója, mely a törvény 
korlátái között önállóan intézhetni saját 
ügyeit. Góczpontja az iparosoknak, 
mely kifelé tekintélyes hatalmat rep­
rezentál. Hatalom, melynek hangját a 
legmagasabb körben is meghallják.

A mi kisiparosaink erői szétforgá- 
csolódnak. Társulat társulattal szemben 
idegen. Egymás iránt a legnagyobb 
mértékben ridegek. Most lesz a mille- 
niumi kiállítás, melyen z iparosok is 
bemutatják magukat a müveit világ 
előtt. Hol vannak a mi iparosaink ? 
Hol vannak a társulatok ? Sem egyesek, 
sem társulatokat nem találunk a je­
lentkező kiállítók között. Nem pedig 
azért, mert hiányzik a testületi szellem, 
összetartás.

Nincs értelmi tanácsadójuk. A tár­
sulatok a pénzes temetéseken kivid 
egyébbel sem törődnek, s mert ipari 
joghatósággal felruházva nincsenek, nem 
is törődhetnek.

Az a csekély fizetés, mely az ipar­
testületi jegyzőnek járna, nem riaszt­
hatja el a józanabb kisiparosokat a tes­
tületté való alakulástól, mert bizonyos, 
hogy a mai körülmények között sok­
kal nagyobb kiadásaik vannak. Egy- 
egy közgyűlés tanúságot tehet arról, 
hogy mennyiben van igazunk. A tár­
sulat számlája pedig épen nem szól 
érveink ellen.

A hol csak ipartestületek vannak, 
az elhanyagolt ipar egyszerre fellendült, 
a kis iparosok tömörülve hatalmasan 
ellensúlyozták a gyári versenyt, készít­
ményeiknek nagyobb piaczot szereztek 
és az ipar és kereskedelmi kamara út­
mutatása mellett szövetkezve, a magyar 
ipartermékeknek a külföld előtt is be­
csületes hírnevet szereztek.

Ipartestületet alkossanak a

lelkiismeretem megnyugtatása végett — el­
mondottam a grófnénak a dolgot, ki erre 
mosolyogva monda, hogy az mit sem von 
le ama érdememből, melyet fiának tanítása 
körül magamnak kiérdemeltem.

I—ez.

Gyors ismerkedés.

„Hamar munka soh’se volt jó.“
— „Amit ma megtehetsz, ne hagyd 

holnapra !“
Ez az ellentétes két közmondás egy­

szerre jutott eszembe s egyszeribe valóságos 
harezra kelt egymással. Ha mozdulok, rám 
kiált az egyik : „soh’se volt jó!“ — Ha 
megállók, ösztökél a másik: „ne hagyd hol­
napra !“ S mintha két teljes gyakorlottságu 
asszonyi nyelv pergett volna két oldalról 
mellettem, úgy kalabajkázott a fülembe az 
ellentétes biztatás : „soh’se volt jó“, — „ne 
hagyd !“

Mikor már épen a legdühösebb volt a 
czivakodásuk, egyszerre csak bátra tekint 
a karcsú teremtés, aki mikor mellettem el 
haladt, egyetlen mély tekintettel ilyen ve­
szett csetepatéra hívta fel bennem az aka­
rás és nem akarás szellemeit. S ez a hátra- 
tekintés eldöntötte a belső tusa sorsát. Igen, 
mert — legalább úgy tetszett — ez a má­
sodik tekintet is a „ne hagyd11 pártnak jött 
a segítségére.

A gyors cselekvés jó szelleme tehát a 
halogatás démonának megadta az utolsó dö­
fést s én a győztesen maradt közmondást 
jelszóul kapva, indultam a gyors cselekvésre.

Úgy van I Ez az igazság! Amit ma 
megtehetsz, ne hagyd azt máskorra 1

vidéki kisiparosok! Maguk alkos­
sanak maguknak hatóságot, mely azután 
ismervén saját sorsukat szakavatott kéz­
zel tudja intézni a kisiparosok elha­
gyatott ügyét.

Az egészségről.

Az ember, mint a teremtés koronája, 
a természet uralkodójának vallja magát.

A gőgösségnek ezen gyakorlatba vett 
kifejezése nem igen illik azon gyarló teremt­
ményhez, mely gyámolatlanságában, tehetet­
lenségében, miben sem külömbözik a ter­
mészet egyéb lényeitől. Mert a millió sej­
té mint nem lehet oly tökéletes, hogy a teljes 
egészség eszméjének megfeleljen és mind­
azon veszélyeket elhárítani képes legyen, 
melyekkel a kiilvilággali folytonos érintke­
zés az egészséget fenyegeti. Mérsékeltnek 
nevezett éghajlatúnkban az idő viszontag­
ságai, kultúránk előrehaladott korszakában 
a társadalmi viszonyok félszegségei, a meg­
élést egyre nehezebbé, a test megerőltetését 
egyre súlyosabbá teszik, az emberi testet 
kimerítik, ellentálló képességét csökkentik 
és a betegségekre való hajlamát hovatovább 
megrögzitik.

Ehhez járul azou sajnos körülmény, 
hogy a közönségnek nagy része egészen 
tájékozatlan saját egészsége föntariásának 
legfontosabb szükségletei felöl és nem képes 
magát oltalmazni mindazon ártalmak ellen, 
melyeket a megélhetés ró reá.

Pedig ma a gőz és villamosság korsza­
kában már is valóságos élethajsza fejlődött 
ki, melyben a meglepetések és csalódások 
o'y gyors egymásutánban következnek, hogy 
érzelemvilágunkat folytonos izgatottságban 
tartják, idegzetünket tulingerlik, szivünk 
dobogását, ereink verését lazítják.

Ilyen körülmények között egészségünk 
még inkább veszélyeztetve van, és köteles­
ségünk egészségünk fölött fokozottabb mérv­
ben őrködni; mindazon körülményeknek ele­
get tenni, melyeket az egészség megóvása 
megkíván, — már pedig ezen kivánalmaknak 
a társadalom nagyobb része megfelelni kép­
telen.

Miért ? Mert nincsen mindenki azon 
szerencsés helyzetben, hogy életpályáját oly 
kedvező körülmények közt futhatná be, hogy 
egészséget, életét mindenkoron veszélyeztet- 
lenül fontarthatná.

Hiszen az ember olyan világban él, hol 
összes erejét megfeszítenie minden tisztes 
séges eszközt fölhasználnia kell, hogy hiva­
tásának, munkaképessége által élete legfőbb 
czeljának : az élete és egészsége fentartásá- 
nak megfeleljen.

Hisz az ember a természettől a mun­
kára van hivatva, a létért való küzdelemre 
a termeszét hatalmas es romboló elemeivm! 
és nem nézheti tétlenül, összetett kezekkel 

Persze könnyebb határozgatni, mint urává 
is lenni az elhatározásnak.

Csinoa, barna hölgyecske 1 Karcsú, mint 
az őz. Járása oly könuyed, hogy alig éri a 
lába a főidet. Hát meg a szemei I Uram 
bocsá’ ! ... de, mikor úgy rám-rámtekint 
ha elhaladok mellette, egyre hevesebben 
vitatom magamban, hogy vigyen el bár az 
ördög testestől lelkestől, de én felcsapok 
bálványimádónak s annak a két szemnek a 
fényét választom oltártüzül.

8 haladtunk tovább, igazi kengyelfut­
tatásban. Néha mintha szemrehányólag nézne 

. reám, néha meg mintha mosolyogna, amiből 
félreérthetlenül kihallott ez a néma meg­
jegyzés : „Maga gyámoltalan !“

Mikor már ekképen végig kergetőztük 
a félvárost, az én mosolygó szépem oly hir­
telen eltűnik, mintha legalább is a föld nyelte 
volna el. Persze olyankor, mikor épen én | 
voltara a futósabb s mire hátratekintek, csak 
egy nyujtozkodó hordárt, egy czammogó 
omnibuszt, meg egy . csilingelő lófejü alkal­
matosságot láthattam közelemben.

Amint, verejtékemet törülgettem, kezd­
tem bánni, hogy nem hallgattam a jó szóra. 
Mégis csak az az igaz, hogy „hamar munka 
soh’se volt jó". Most mái itt vagyok

De e pillanatban kiderül borongós han­
gulatom. Jó izü, bár nem nagyon hangos 
nevetés csendül meg közelemben s a leg­
közelebbi kapu alól elöszökken az én mo­
solygó, most már nevető hölgyem.

No, ez pompás 1 Ugy-e, most meg­
járta ?

Majd kiugróm a bőrömből örömemben. 
Mert ezt valósággal „ö“ mondta s valósággal 
„énu hozzám.

Persze, hogy mellette termek. Már a,

ezek féktelen dulakodásait, esdeklés vagy 
ráolvasás által sem csillapíthatja ezek harag­
ját, hanem titokzatos működésűk törvényeit 
kell kutatnia és jótéteményes ható erejüket 
tanulmányozni és czéljaira, főleg élete fö- 
czéljára, egészsége megóvására fölhasználni: 
ilyképen a közművelődés színvonalán álló 
egyéniség nem lesz védtelen és gyámoltalan 
martaléka a természet démonjának, hanem 
e démon lesz engedelmes rabszolgája a mű­
velt embernek és hatalmas akaratának kész 
teljesítője.

Hazánkban, mint minden művelt állam­
ban a modern állami berendezések a huma­
nizmus szellemétől áthatva, különös tekin­
tettel vannak a társadalmi közjónak fejlesz­
tésére. A nagyszabású hygiénikus intézmé­
nyek, igy a czélszerü vízvezeték, csatorná 
zás, a megfelelő világítás szellőztetés stb. 
az ember egészsége javításáról gondoskod­
nak éppen úgy, mint a közjótékonyság szám­
talan intézményei : népkonyhák, theaszobák, 
nevelési és tanítási intézetek, a kórházak, 
szegényházak és aggápolók, gyermekmenhe- 
lyek, bölcsődék, kisdedóvók, a munkaidő 
szabályozása stb. a felebaráti szeretet ihletét 
hirdetik és főleg a szegényebb néposztály 
sanyarú sorsának enyhítésére folállitvák. 
Mint a műveltség az emberszeretettel kar 
öltve jár és az emberi társadalom egészség­
ügyét minden irányban javítani igyekszik, 
úgy az egyes ember is a kultúra haladásá­
val kedvezőbb élethelyzetbe jut és foglal­
kozásának, életmódjának, ártalmát mindazon 
segéd- és védeszközökkel enyhíteni és jó 
egészségét, munkaképességét föntartani ké­
pes, melyeket a közművelődés vívmányai 
rendelkezésére bocsátanak.

Elég sajnos azonban, hogy vannak em­
berek, kik a közművelődésnek ezen az egész­
ség megszilárdítására szolgáló segédeszkö­
zeit föl nem használják, hanem még mindig 
az álhit, előítélet és babona balnézeteivel 
nyomorítják egészségűket. Sőt gyakran van 
alkalmunk csodálkozni azon nagyfokú tudat­
lanság lelett, mely még e műveltebb osz­
tálynál is nyilvánul, ha saját egészsége meg­
védéséről van szó. Hogy élő példával éljünk, 
van elég olyan gazda, ki szarvasmarháinak, 
birkáinak egészség-ápolására a legnagyobb 
gondot fordítja, táplálkozásuk, gyarapodásuk 
módjával behatóan foglalkozik, ki szántóföld­
jének tulajdonait szorgosan tanulmányozza, 
hogy a termést növelje s evvel gyarapithassa 
vagyonát,mely csak eszközül szolgál a czélra : 
maga és családja élete fentartására; és épen 
0 az, ki a czélt eltéveszti szem elöl, midőn 
az egészségtudomány vívmányait, melynek 
maga, mint családja élete fentartására, egész­
sége megvédésére szolgálnak, nem ismeri.

De a nők is, minden más irányban in­
kább bírnak tájékozottsággal, mintsem leg­
szentebb kötelességük : családjaik gondozása, * S 

keze is kezemben van s diadallal jut eszembe 
a mondás : „amit ma megtehetsz, ne hagyd 
azt máskorra 1“

Csak most jut eszembe, hogy valamit 
felelnem is kellene.

Már az igaz, hogy megjártam — 
egy jókora utat, be e is izzadtam ; de hát 
régen megvagyon Írva, hogy az üdvösség 
útja tövises ut.

No, de azért ne bohóskodjék ám, 
mert azt nem szeretem. Egy kicsit meg 
akartam tréfálni, de nem birtam soká ne­
vetés nélkül. Nem neheztel ezért a kis 
csintalanságomért ?

— Ami engem bevezetett a . . .
— Csitt ! Már megint hőkölni akar. 

Inkább az jutna eszébe, hogy bemutassa 
magát Az nem szabályszerű, hogy mi itt 
diskuráljunk, tehát ismeretséget kössünk 
anélkül, hogy egymást ismernök.

— Hm 1 — gondoltam magamban — 
ez az első lefűzés.

S így igyekeztem magam kivágni.
— Persze-persze ! De hát nekem úgy 

tetszik, hogy már az ismerkedésünk sem 
egeszen szabályszerű. így aztáa a szigorú 
szabályosságot tán mellözhetnök is!

— O nem I én nem beszélek többet 
magúval, ha be nem mutatja magát.

Hogy azonban ez nem volt komolyan 
mondva, elég bizonyság rá az a körülmény, 
hogy igazi kedvességgel csevegett tovább 
is, mindaddig, míg egy utczasarokról meg 
nem mutatta: „ott lakom!11 s a búcsúzó 
kezszoritásnál még nem mondta : „ha látni 
óhajt még, Tegyen itt ezen a helyen este­
felé úgy ... fél hét órakor.

ápolása iránt. Pedig a nők kezeiben nyug­
szik nemcsak a család, de a társadalom, sőt 
aa egész emberiség jövőjének sorsa.

A nőt a természet a család központjá­
nak szemelte ki; a nő bir legnagyobb be­
folyással ez emberi nem fejlődésére, sőt an­
nak testi és első szellemi nevelésére csakis 
a nő van hivatva. De a nő, hogy észszerűen 
teljesíthesse hivatását utasitásra, oktatásra 
szorul ; kell, hogy a tapasztalás utján szer­
zett ismereteket a tudomány adott elveivel 
összhangzásba hozza, hogy ösztönszerii«-n 
érzett kötelmeit a czélirányos ösvényre té­
réivé, magasztos hivatásának sokneinü kö­
vetelményeit lelkiismeretesen teljesíthesse. 
Ismernie kell mindazon tényezőket, melyek 
előnyösek vagy károsak az egészségre, hogy 
ezek szerint miheztartását a gyermekszobá­
ban, a lakásban, a háztartásban berendez­
hesse.

Budapest, 1895. január 25
—- Farsang a politikában. — Az uj koronaőr eskü­
tétele. — A király elutazása. — A képviselöház uj 
elnöke. — Az uj kormány bemutatása. — Országgyű­

lési tárgyalások. — Munkástüntetés. —
Tarka egymásutánban váltakoznak az 

események. Mint valami élő farsangi képek 
vonulnak el szemeink előtt. Az utolsó he­
tekben annyi sok mindenféle politikai esemény 
történt, a mennyi különben egész esztendő­
ben sem történik. A legkülönbözőbb kora- 
binácziók a legkülönbözőbb aktusok válta­
koznak. A fővárosnak, mint az ország köz­
pontjának, sok kijut ebből a politikai far­
sangból. Akad itt tapsolásra kész közönség 
akármennyi, hiszen mai napság már a mi 
jelszavunk is ugyanaz lesz, a mi volt a 
régi római népé, panem et circenses.

Eseményekben gazdag volt a legutolsó 
hét is. Az első politikai aktus volt az újon­
nan megválasztott koronaőr ünnepélyes eskü 
tétele, mely vasárnap ment végbe. E nap 
délelőttjén a főrendi és a képviselőház Szlávy 
József koronaőr és gróf Andrássy Tivadar 
elnöklete alatt együttes ülést tartott. A fé­
nyes diszmagyarban gyülekező főrendeket 
és kép viselőket mindenfelől nagy tömeg nézte. 
A rövid ülésen felolvasták a királynak a 
választást jóváhagyó leiratát, mely után az 
országgyűlés két házának jelenvolt tagjai a 
budai kir. várpalotába mentek. Itt ment 
végbe az eskü letétele. Ö felsége a király 
midőn mindnyájan együtt voltak, megjelent 
s helyet foglalt a trónon, a magyar zászlós 
utak között. Erre Báuffy miniszterelnök be­
szédet intézett a királyhoz, mely után Rad- 
vánszky Béla báró koronaőr előlépve el­
mondta a Jósika Samu báró ő felsége sze­
mélye körüli miniszter által felolvasott eskü­
formát. A czerimonia végeztével az egybe­
gyűlt főrendek és képviselők visszatértek a 
képviselöházba, hol az eskütételről felvett 
jegyzőkönyvet hitelesítették.

Ezután a király még az nap este elu­
tazott a fővárosból. Elutazásakor a pályaud­
varon az összes miniszterek is megjelentek 
a mi nagy feltűnést keltett. Azonkívül ott 
volt a főispán, főpolgármester. A bejárato­
kat mindenfelől diszruhás rendőrök őrizték, 
a megjelent nagyszámú közönség csak mesz- 
szirol éljenezte a királyt. Este pont kilencz-

Arról nem beszélek, hogy ezen a napon 
a boldogságnak mekkora tengerébe úsztam; 
csak az uj ismeretség idilli részét akarom 
itt bemutatni.

Lombos fák üde árnyékában, (ha ugyan 
alkonyat után még volna árnyék) kívül a 
prózai világ zsibongásán . . . egymás mel­
lett . . . nézve egymás szemeibe.

De ne irigyeljétek tőlem ezt az idilli 
helyzetet. Ha felé hajolok, ha hevessebben 
szoritom meg kezét, mindig csak egy a 
válasz :

— Kis ember! Viselje jól magát! Ha 
azt akarja,^ hogy barátnője maradjak, legyen 
ovagias. Eddig rokonszenvezek önnel, de 

öntől függ, meddig akarja megtartani rokon- 
szenvemet.

„Kis ember?8 Helyes'.' Elfogadom, bár 
nem felel meg egészen a valóságnak. De 
akkor nem szabad zokon vennie, ha én meg 
„piczi asszonyának szólítom. Azt már meg- 
vallotta, hogy özvegy.u

Szép özvegyemnek tetszett az „elmés- 
seg“ s talán ennek tulajdoníthatom, hogy a 
gyors ismeretség daczára, mint jó ismerősök 
váltunk el egy fél óra múlva és ... és — 
bocsásd meg szép özvegy, hogy ezt is ki­
fecsegem — egy édes bucsucsókot sem ta­
gadott meg tőlem.

Ennyiből állott ismeretségünk „idylH-je.

* *
Újult reményekkel, zakatolóbb kebellel 

néztem a másnapi találkozás elé. A lázas 
türelmetlenség arra vitt, hogy csaknem egy 
órával hamarabb jelenjek meg.

Dobogó szívvel kezdém meg a defiliro- 
zást ablakaival szemben, a gyaloguton.

Már vagy tízszer eldefiliroztam, midőn 



kor az udvari külön vonat azután kirobo­
gott a pályaházból.

A Bánffy Dezső bárónak miniszterel­
nökké történt kineveztetése által megürese­
dett elnöki széket is a héten töltötte be a 
képviselőház. A kormánypárt, mint tudjuk, 
Szilágyi Dezsőt jelölte, míg az ellenzék 
Justh Gyulát léptette fel. A képviselők 
közül igen sokan hiányoztak s a választás 
igen heves volt. Szilágyi Dezső azonban 
hatvanhat szótöbbséggel győzött s igy a 
képviselőház elnökévé választatott. Alelnö- 
kül pedig Berzeviczy Albert volt államtit­
kárt választották meg az ellenzéki Gulner 
Gyulával szemben. Szilágyi Dezső ezután 
elfoglalván az elnöki széket megköszönte a 
képviselöház bizalmát s Ígérte, hogy a ház 
rendjét és méltóságát pártatlanul megfogja 
őrizni. Szavai a képviselőház osztatlan tet­
szésével találkoztak.

A képviselők ezután a miniszterek be­
mutatkozásához szóltak hozzá természetesen 
mindenki a maga pártja elvei szerint fogván 
fel a dolgot. Az ellenzék különösen erős 
támadást intézett a kormány ellen azért, 
hogy a szász képviselőkkel kiegyezett, hogy 
támogatásukat megnyerje. A szász paktum 
felett heves vita keletkezett s különösen 
azzal érveltek ellene, hogy ez állami egysé­
günket nemzetiségi frakcziókra tördeli szét. 
A szász képviselők érzékeny oldalát éi te e 
támadás, azért ők is felszólaltak, de minden 
oldalról erősen replikázván elhallgattak.

Egyébként pedig a képviselöház ülésé 
a rendes mederbe tért vissza. A költség­
vetés tárgyalását folytatták, a hol múlt év 
deczember 22. napján elhagyták. A kiállott 
politikai izgalmak következtében azonban 
lanyhán indult a tárgyalás, de tekintve a 
szólásra jelentkezők nagy számát a tárgyak 
minden egyes tételét alaposan meg fogják 
vitatni. Első sorban a vallás és közoktatás­
ügyi tárcza került napirendre. A közoktatás­
ügyi költségvetést minden párt elszokta 
fogadni, lévén ez kulturális, tehát pártatlan 
érdekű. Maga az uj vallás és közoktatásügyi 
miniszter közel egy óráig tartó beszédben 
fejtette ki programmját, melyet a pártok 
szimpátiával fogadtak. Kilátásba helyezte a 
katbolikus autonómia megvalósítását s e 
czélból egy kongresszus összehívását. Majd 
a tanárok szaporításának szükségességét em­
legetve a középiskolák fejlesztésének kér­
désével foglalkozott. Már az első tárgyalás­
nál többen szóltak a kérdéshez s különösen 
Polónyi, ki nagyszabású beszédben bizonyí­
totta a kathoíikus autonómia szükségességét.

Mig a vigadóban zene mellett lejtenek 
napról-napra a párok, az alatt a fővárosi 
kisebb vendéglőkben a szocziáldemokraták 
tartottak gyűléseket, mely tegnap már nyil­
vános tüntetéssé fajult. A munka nélküliek 
nagy csoportja gyülekezett az uj vásártéren, 
majd az államvasutak gépgyára elé vonul­
tak, honnan azonban a rendőrség szétverte 
őket. Ekkor a képviselöház elé akartak 
menni, de a kálvintérnél tovább nem jut­
hattak, mert a rendőrség már itt várta s az 
ellenszegülők közül többet letartóztatott.

A szétzavart munkások erre gyűlést 
tartottak, de érdemleges határozatot nem 
hozhattak, mert a gyűlés oly pokoli lármává 
fajult, hogy a jelenvolt rendőrség feloszlatta.

Fővárosi levelező.

észrevettem, (eddig persze csak az „ő“ ab­
lakait néztem) hogy van nekem egy defili- 
rozó társam. Egy tejfeles szájú gavallér 
méregeti ugyanazt az utat, amit én.

— Hm! — mondok — figyelemmel 
kisérem az atyafit; ő is ugyanazon ablakokra 
bámészkodik szüntelenül, kivéve, mikor engem 
méreget dühös pislantásokkal.

Elkéstél öcsém, — gondolám — s an­
golos flegmával dudolgattam, hogy ő is meg­
értse azt a régi nótát: „Vagyok olyan le­
gény, mint te."

így tartott vagy egy jó óráig, ő ide, 
én oda. Egyik sem akart kimerülni a defi- 
lirozásban.

Egyszer csak — épen a kapu irányában 
voltunk — ellenfelem hirtelenül eltűnt. Mint 
a buborék, mikor szétpattan, Hová lett, 
máig se tudom De azt tudom, hogy hiába 
defiliroztam ott órák hosszán át, az én szép 
özvegyem nem mutatkozott.

Csak mikor már kilógott a nyelvem a 
fáradságtól, akkor villant meg agyamban egy 
gondolat.

Keservesen vakartam meg a fülem tö­
vét s még keservesebben mondtam magam­
ban : „Tehát még sem volt igazam ! Az a 
másik volt a különb legény !“

De egyszeriben más igazságnak az ér­
zete is feltámadt bennem : „Hamar munka 
soh’se volt jó !“ Mégis csak ez az igazi.

Amily gyors volt az ismeretség, olyan 
gyorsan ütöttek ki a nyeregből.

Spázta..

Különfélék.
— Gyűjtés a gyógyszerumra. Dr. 

B e n k ő Lajos a Behring féle difteritisz el­
leni gyógyszerum beszerzése s szegény, va­
gyontalan gyermekeknek ezzel leendő ke­
zelése czéljából a vármegye területén gyűj­
tést indított. A befolyó összegből gyógysze­
rumra alapot létesít. Minthogy ma ezen gyógy­
szer még oly drága, hogy a külföldi telepekből 
csak nagy költséggel szereztető meg s igy 
a szegény osztály előtt a gyógyítás útja 
mintegy el lenne zárva s pedig a difteritisz 
az, melytől legjobban retteg minden gyer­
mekéért aggódó szülő, mely valóságos reme 
a gyermekeknek : csak méltányolni tudjuk 
általánosan tisztelt főorvosunk nemes törek­
vését, melyet a jövendőben a biztos haláltól 
megmentett gyormekek ezreifognak imáikban 
hálával emlegetni. A gyűjtés a központban 
már megindult s ennek eredményét már múlt 
számunkban köz ü A meleghangú felhívás, 
melyet vá: megyei 1<< bőségünkhöz intéz a 
követi . zö : Kér I in. Az emberiség legna­
gyobb veszedelme a difteritisz s az emberi 
elmének egy.k legnagyobb vívmánya a 
„gyógy szerum." De B< hring ellen zere ez 
idő szerint még drága, mert a gyógyszer 
csak nagyobb köb -ggel szerezhet ö meg mind­
addig, mig az állam a g' ó vszerumo*  nagyobb 
tömegekben termelni képes lesz. De addig 
is megengedhetjük e mi, hogy a szegény 
sorsban született gyeimekek ezrei elvesz- 
szenek ? Azért a szeretet nevében folyamo­
dom a kisdedek érdekében. A szeretet ado­
mányaiból nagyobb mennyiségben gyógy- 
szérumot fogok rendelni s azt kartársaim 
között a teljesen szegény gyermekek meg­
mentése czéljából a szükséghez képest ki­
osztani. Ha a nemes czélt megvalósítandó, 
kiki, és első sorban a társadalom nemesen 
érző hölgy közönsége, kegyadományával a 
„gyógyszerum“-alaphoz hozzájárul, adománya 
által egy ártatlan életet mentett meg. A 
„gyógy-8zerum“-alapra befolyó könyörado- 
mányokról, melyeket hozzám intézni kérek, 
és az adományok felhasználásáról a vármegye 
hírlapjaiban fogok beszámolni. A megmen­
tendő kisdedek élete legyen a jó tett ju­
talma. Kelt Aranyos Maróthon 1895. évi 
január hó 3 án. dr. Benkő Lajos, kir. taná­
csos főorvos.

— Felolvasó estély. A lévai kath. 
kör saját pénztára javára f. évi febr. 2-án 
a lévai „Oroszlán" szálloda nagytermében 
énekkel, szavalattal egybekapcsolt zártkörű 
felolvasó estélyt rendez, mely kétségkívül 
az idei farsang egyik legérdekesebb estélye 
lesz. A gondosan összeállított műsor a kö­
vetkező : 1. „Paris ifjai" Verditől, énekli a 
kath. legényegylet dalárdája. 2. „A hamis 
tanú" Aranytól, szavalja Kucsera Lajos. 3. 
„Felolvasás." Tartja Kroll Rudolf. 4. „Far­
sangi gondolatok" Don Podrötöl, előadja Za- 
horák Sáudor. 5. „A gomb" Torkos L.-tól, 
szavalja Jancsovits Juliska. 6. „Népdalegy­
veleg" Richter F.-töl, énekli a kath. legény- 
egylet dalárdája. Belépödij : személyjegy 80 
kr., családjegy 1 frt 50 kr. Kezdete esti 
*/,8 órakor pontban. A műsor egyes darab­
jai alatt az ajt k zárvák. A műsort táncz 
követi.

— Székely gyalufűrésze. Székely 
Ferencz bar.-megyei erdőmester egy uj szer­
kezetű gyalufürészt talált fel, melyet a múlt 
napokban Neuschlosz Károly és fia buda­
pesti fűrész telepén használatban mutatott 
be szakértő bizottság előtt. A bizottság a 
próbáról a legnagyobb elismerés és dicséret 
hangján szól, midőn a többi között azt 
mondja róla, hogy Székely erdömester gyalu- 
fürésze segélyével előállított gyaludeszkák, 
fák vagy léczek a kerettől egyenesen meg­
felelő szárítás után tetőszerkezetekre, kerí­
tésekre és padlózatokra is alkalmazhatók, 
bár utóbbi czélra azonban csak úgy, ha a 
metszésre került gömbfa eléggé száraz volt, 
mert a gyalufürész az igen friss fánál, az 
évgyűrűk közt levő puha rostrészekböl egyes 
szilánkokat kipattant, avagy a fűrészlap ál­
tal hátrahagyott, szilánkokat el nem gyalulja. 
Ez azonban csak igen friss, puha vagy por- 
hanyós fánál fordul elő, mig az erősebb, 
sűrűbb anyagú, főleg pedig kemény fánál a 
gyalufürésznek munkája teljesen felér a forgó 
gyalugép munkájával A gyalufüiész munka­
képességére pedig azt mondja, hogy a 
Neuschloss féle fűrésztelepen tett gyakorlati 
kísérletezés alkalmával a keretnek cseké 
lyebb előtolása által a munkaképességben 
mutatkozó csekély hátrányt az újabb gyalu- 
lásnak feleslegessé válta és az is teljesen 
ellensúlyozza, hogy anyagban tetemes meg­
takarítás érhető el. De a teljesen rendes 
előtolással alkalmazott gyalufürész még több 
munkát végez, mint kisebb előtolás mellett. 
_  Szóval Székely erdömester találmánya a 
fürésztechnika terén rendkívül fontos hala­
dást jelez és a legtöbb esetben teljesen pó­
tolja a forgó gyalugépet, a mivel aztán a 
kitűzött czél is teljesen eléretett. Reméljük, 
bogy e fűrész rövidesen mindenütt ott lesz, 
a liol gyaluáruk készülnek.

— Dr. Kiss János pápai kamarás, a 
szt. István társulat tudós igazgatója Buda­
pesten f. hó 23 án fénjes és érvekben gaz­
dag bölcseleti felolvasást tartott „A terem­
tés fogalmáról", melynek végeztével 
a díszes hallgatóság megéljenezte. — Dr. 
Katschthaler salzburgi püspök világhírű dog­
matikájának kiadására is dr. Kiss János, 
pápai kamarás vállalkozott.

— Társas estély. Az újbányái ka­
szinó egyesület folyó évi február hó 2. nap­

ján újbányái saját helyiségében társas estélyt 
rendez, melynek első számát műkedvelői 
szinielőadás képezi. Belépti dij, az első három 
sorban 1 frt, a többi sor 60 kr., állóhely 
40 kr. A szépen összeállított műsor a kő 
vetkező számokból fog állani : I. a Bál ki­
rálynő vígjáték egy felvonásban, irta Bérezik 
Árpád, Szem vek : Fiileky Belizár Bocsek 
Károly ur, Natália,neje Volánszky FerenQzné 
n a. Josefitte, leányuk B tlbach Béláné u. a. 
Szabó Elemér Voíánszky Ferencz ur, Fodor 
Th asziló Veress Gyula ur, Temesi Laczi I 
Niz>nik Béla ur, Gyarmathy Pista Plavosin 
Atkád ur, Kereszti Ábris Czibulka Adolf 
ur, Jean * * * II. „Boka kesergője" Zsa- 
dányi Arniándtól és magyar népdalok, he 
gedii solo, zongora kísérettel, előadják Zim- 
mer Antal ur és Kotiers Emilné n a. III. 
„Az. irodában" monolog Porzsolt Kálmántól, 
előadja Zimmer Antalné u. a. Kezdete 8 
órakor.

Jótékonyczélu szinielőadás Vá­
ratlan kellemes meglep lésben részesültünk 
január 26-án este, özv. Bólém a n Edéné 
önagy-ága vendégszerető házánál, hol Thalia 
papnőjének méltó követői mutatták be mű­
vészetüket, nem a mindennapiság megszokott 
genre jében. ha in áthatva ihlettséggel, igazi 
művészi felfogással tömöttek be nehéz sze j 
repeiket. — Az érdem nagyrésze K u p p a n ; 
M.k'sasszonyé,ki úgy az előadás rendezése,mint 
a toalettek Ízléses kiállításában remekelt. — 
Az előadás „A z álom az erdőbe n" 
czimü 1 felv. színmüvei kezdődött, melyben 

I Boleman Janka a kis parasztieány, remek 
alakítást mutatott be. — A többi szereplők, 
mint Boleman A., Boleman M., Grotte I., 
Kondé H., és Kuppan M. az előadás sikerén 
méltóan közreműködtek. — A színmüvet 
hat élőkép követte, melyek pontos rende­
zésről tanúskodnak. — Zugó, frenetikus taps 
jutalmazta a közreműködőket. — A befolyt 
összeget jótékony czélokra fordítják. (Be­
küldetett.)

— Szőlőfásojtási tanfolyam Gal- 
góczon A nyitramegyei gazdasági egyesü­
let a f. évi február bó 5. 6. és 7 ikén Gal- 
góczon szőlőfásojtási tanfolyamot rendez. A 
tanfolyam díjmentes s azon mindenki részt- 
vehet. A résztvevők egy egyenesélii ajtó 
kést és egy fenőkövet hozzanak magukkal 
és a városházán jelentkezzenek. Kezdete 
mindig reggel 9 órakor.

— Marhalevelek beszolgáltatása.
A földmivelésügyi miniszter körrendeletét 
adott ki az érvényüket vesztett marhaleve­
lek beszolgáltatása tárgyában. A rendelet 
igy hangzik : „Számos előforduló visszaélés 
megszüntetése czéljából és marhalevél-rend­
szerünknek azon elvéből kifolyólag, mely 
szerint senki sem lehet oly marhalevél bir­
tokában, amely marhalevélen leirt állat tu­
lajdonában nincsen, ezennel elrendelem, hogy 
mindenki köteles a többé már tulajdonában 
nem levő állatra vonatkozó s igy érvényét 
vesztett marhalevelet az illetékes marhalevél­
kezelőnek beszolgáltatni. Hatósági közegek, 
marhalevélkezelők és állategészségrendőri 
szakközegek kötelesek arról gondoskodni, 
illetve kötelesek hatékonyan ellenőrizni azt, 
hogy bármi okból, tehát: tulajdonátruházás, 
leölés, elhullás, vagy más hasonló körülmény 
folytán érvénytelenné vált marhalevelek pon­
tosan beszolgáltassanak. Aki jelen rendeletéin 
ellen vét — amenynyiben cselekvése vagy 
mulasztása súlyosabb beszámítás alá nem 
esnék, illetve fegyelmi vétséget nem képezne 
— kihágást követ el, mely lOOfrtig terjed 
hető és az ide vágó t.-cz. 156. § ában megje­
lölt czélokra fordítandó pénzbüntetéssel súj­
tandó. Erről a közönséget tudomásvétel és 
közzététel végett értesítem. Festetics s. k.

— Közgyűlés A lévai dalárda ma 
folyó hó 27 én délután 2 órakor a lévai 
állami tauitóképző intézet nagytermében fogja 
megtartani ez évi rendes közgyűlését.

— Műkedvelői előadás A körmöcz- 
bányai kath. legény-egyesület 1895. évi feb­
ruár hó 16 án a városi iskolák dísztermében 
zászlaja javára szini előadással egybekötött 
táuczmulatságot rendez, mely alkalommal 
E délyi József „Leánykérő" czimü egy fel- 
vonásos népszínművét adják elő. A nagyér- 
dekü estély kezdete este 8 órakor. Belépti 
jegyek ára: személy jegy 1 frt, család-jegy 
2 frt.

— A katonák vacsorája. A közös Lad- 
ügyminiszter tudvalevőle'g elrendelte, hogy a 
bakák hetenkint egyszer meleg vacsorát kap­
janak, még pedig mákos tésztát. Ezt. a ren­
deletet Frigyes kir. herczeg, mint pozsonyi 
hadtestparancsnok azonnal végre is hajtatta, 
8 most a legénységnek minden héten van 
karácsonyra való emlékeztetője. Most tehát 
legjobb Pozsonyban katonáskodni.

— Elevenen eltemetve. Indiában 
zárdák vannak, a melyekben az élve elte- 
mettotésre idomitják az embereket. Először 
keskeny lyukakba dugják őket néhány napra, 
hogy lassanként szokják meg a lélekzet be­
szüntetését, az idő és tér tudatának elvesz­
tését, egy szóval, hogy tanulják meg a ha­
lált 1 Angol utazók már a múlt században 
Írtak ezekről a csudálatos tüneményekről, 
de nem hittek nekik. Csak Braid, a hipno­
tizmus fölfedezője állapította meg a fakirok 
e képességének létez sét, a mennyiben azt 
vissza is vezette a hipnotizmusra. Az indiai 
fakir, a ki az élve eltemetkezés által szent 
életének hirét akarja fokozni, keresztbe tett 
lábakkal leül egy lepedőre és autoszuggesz- 
czió utján önkivületbe, valóságos tetszha­
lálba esik. Társai viaszszal tömik be füleit 
és elzárják a lélekzetvétel útjait, a mennyi­

ben a fakir nyelvét rászorítják lége.övére. 
Azután a testet sűrűn szövött kendőkbe 
burkolják, a melyeket a tetszhalott fején 
összecsomóznak. A csomót lepecsételik, va­
lamint a koporsót és az üreget is, a mely­
ben a fakirt elhelyezik. Csalás lehetetlen. 
Hat hét múlva nagy kísérettel jelenik meg 
a rajah a sírnál. Előtte törik fel a pecséte­
ket, fölnyitják a sirt és a koporsót, kihá­
mozzák kendőiből a múmiává aszott, szürke, 
ránezos, mozdulatlan fakirt, a kinek feje 
mereven féloldalt hajlik egyik vállára. Társai 
meleg vizet öntenek a fejére, üveges sze­
meiről fölhajtják a héjakat, forró buzatész- 
tával rakják körül a fejét, kiveszik a viaszt 
füleiből, nyelvét visszahajtják rendes hely­
zetébe, hogy újra szabaddá tegyék a léleg­
zés útjait és elkezdik erősen dörzsölni az 
egész testét, a melyen nemsokára gyönge 
reszketős fut végig. Az ér is verni kezd és 
csakhamar életre kel az összeaszott tetem. 
A föltámadt fakir a tömeg bámuló hódolata 
közt ül a rajahval asztalhoz. A lakoma után 
a fejedelem gyöngyökkel és arany karpe- 
reczekkel gazdagon megajándékozva bocsátja 
el a szentet.

— Rövid hírek. — Az uj bűnvádi 
eljárásról szóló törvény javaslatot, melyet 
meg Szilágyi Dezső alkotott, Erdélyi igazság­
ügyminiszter a rövid revízió után tárgyaí- 
tatni fogja a képviselőházban. — Az egyház­
politikai javaslatok hátralevő két része 
február hó második felében fognak a főrendi­
házban tárgyaltatni. — Féléves szünidő- 
A railleniumi kiállitás igazgatósága azt az 
indítványt tette, hogy a kiállitás ideje alatt, 
1896. májustól-októberig az iskolákban szün­
idő legyen, s hogy az iskolákat olcsó laká­
sokká rendezzék be. Az országos tanáregy­
let választmánya azonban képtelenségnek 
je'entette ki ezt a tervet, mely két tanév 
megrontását idézné elő. — Selmeczbányán 
mint tudjuk, uj aranyeret fedeztek fel, eb­
ből pár hónap alatt 262.151.4 kgr. ezüstöt 
és 27.410 3 k gr. szinaranyat hoztak napvi­
lágra. Az ér teljes kiaknázása még több 
évi munkát fog adni a bányászoknak. — 
A Margitsziget megvétele. Budapest 
főváros tanácsa elhatározta, hogy a Margit­
szigetet József főherczegtől megveszi s e 
czélból a közgyűléshez előterjesztést tesz.

APRÓ8ÁGO K.
A három betű.

Lovat lopott a czigány egyszer, de rajta csípték. 
A szolgabiro ele hurczolva vallatni kezdték, de a more 
csak nem vallót a be a lopást és azzal mentegetődzőtt, 
hogy azt hitte, hogy az a ló senki fiájé.

— Tudsz-e olvasni ? — kérdezte tőle a bíró
— Tudok, kérem álásan ! — fel. lte reá a czigány.
— Hát, akkor észrevehetted volna a balezombjába 

beleégetett három betilt : J. L. N., melyek a tulajdo­
nos nevenek kezdő betűi, mert úgy hijják, hogy .Jánosi 
Lajos Nándor.

— Csókolom a kezsit lábát nagyságos főszolgabíró 
lírámnak, ást hittem, ás annyit jelent mint: „Jó les 
nekemu, — védekezett a czigány.

Közönség köréből.
Köszönetnyilvánítás.

Ismerőseim és barátaim kik, a szeretett 
nőm halála által engem ért csapás alkalmá­
ból részvétükkel fájdalmamat enyhítették — 
fogadják ez utón legmélyebb köszönetemet.

Léván, 1895. január 25
Hamar Gyula.Irodalom és művészet.

Az Olcsó Könyvtár uj olcsóbb kiadásinak III.
• sorozatát most küldte szét a Franklin Társulat. A kö­

zel 400 kötetes vállalatnak, a mely a hazai és külföldi 
irodalom szemenszedett termékeit tartalmazza, ez a 
41—60 száma. Valósát/gal csak ez újabb kiadásban 
lesz ez a könyvtár az, a minek czime mondja : Olcsó 
könyvtár, mert ez uj sorozatban minden egyes szám 
csak 10 kr., egy-egy 20 számra terjedő sorozaté 2 frt, 
melyet bérmentve kap a közönség. Csak félig-meddig 
számottevő könyvtárban az Olcsó Könyvtár nem hiá­
nyozhat. A III. sorozat tartalma a következő : 41—42. 
ik szám. Jósika M. Egy igaz ember. Beszélj. 43—44- 
sz. Conscience H. A szegény nemes. 45. szám. Popé 
S. A mübirálatról. 46. rzám. Pálffy Alb. Egy kastély 
az erdőben. 47—48. sz. Boissie**.  Virgil. Ford. Végit 
Arihur. 49—50. szám. Sollohub gróf. A gyógyszerészné. 
51. — 52. sz Macaulay T« B. Milton. 53—54. sz Goethe. 
Iphigenia Taurisban. Ford. Kis J. 5—58. sz. Beau- 
marchais. Figaro házassága. Ford. Paulay Ede. 59 — 60. 
sz. Gyulai Pál. A vén színész. Beszélj.

Báli selyemszöveteket 35 krtól 
14 frt 65 krig méterkint, — valamint 
fekeie,fehér, színes, Henneberg-selyem 
35 krtól 14 frt 65 krig inéterkint sima, 
csikós, koczkázott, mintázottak, damaszt 
s. a. t. (mint egy 240 különböző minőség 
és 2000 szín és mintázatban s. a. t. posta- 

: bér és vámmentesen a házhoz szál­
lítva niiiitákat postafordultával küld 
Henneberg G. (cs. k. udvariszállitö) 
selyemgyára Zürichben. Svájczba cím­
zett levelekre 10 kros, levelező lapokra 
5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar nyel 
ven irt megrendelések pontosan elintéz- 
tef nek.

Lávái piaczi arak.
Rovatvezető : Kónya .’ózsaf városkapit^ny.

Búza- m.-mázsánkéut 5 frt 70 kr, 5 frt. 80 Két 
szeres 5 frt 10 kr 5 frt 20 xr. -- Rozs
5 irt. — kr. 5 frt 10 kr. Árpa 6 frt 30 kr.
6 frt 60 kr. — Kukoricza 6 frt 70 kr 6 frt 90 
kr. Bab 7 frt — kr. 7 frt 20 kr. Zab 6 frt 20 kr 
6 frt 50 kr. Lencse 7 frt — kr. 7 frt 50 kr 
Köles 4 frt — kr. 4 frt 50 kr.
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ES

Ig E rovatban minden «/.<> SgyiM I
I beiktatása 3 krba kerül; béiyeg-
I díjban — a lakás megjelölése 
I mellett — fizetendő minden egv-

KIS HIRDETÉSEK.
Hirdet, -ek:-
tant syitrni e» taraa kíadoezét; 
a<i. ki levélbeli »ud*ko4Óda»ra  

I* pustaöelyeg bekülde-v iiie.lett 
azonnai vala»/.ol.

A Czirok János és társai tulajdonát képsző pilsem körcsarnok Üzlet- 
vezetösege f. évi marczius ho I en átvehető. — Ezen üzletre vállalkozók 
Cserei Gyula urnái jelentkezhetnek.

Egy jókarban levő 2 lóerejü geppli és szecskavágó 100 írtért, egy
600 frtos fé'ftdeles hintó 300 írtért kap taió Lípthay GuídÓnal Bars-Füssön.

Berbeadó 1895. nov. 1 tői kezdve Migazzy Vilmos őnagyméltósága 
uradalmához tartozó Hizér határban fekvő 250 in. hold szántó kaszáló a 
hozzátartozó majorral. — Bővebb értesítést nyújt

Árverési hirdetmény.’
z\. körmöczbáuvai m. kir. erdőgoiidnoksághoz tartozó, Alsó-l uicsek te­

rületén fekvő úgynevezett Turczsieig erdóhely. Az üzemosztály. 1. 'ágássoiuzat 
4 teg 32 osztag/mintegy 22 kat^szir. Imid területen, tövön kijelöli, az alább 
részletezett épületi és tűzifa a folyó évi február II én délelőtt 10 órakor 
a zsuruóczai m. kir. erdőhivatul irodájában nyilvános árverés utján el tog mia ni 
és pedig :

I_ Tétvolsátgi
1. 925 m3 jegenye és lúczfenyő épületi ta 

közép átm. aluli 
3869 t

közép átm. telüli 
üm *
üm 3 
üm3

9

3
4.
5.
6.

osztály. kikiáltási ár:
28 cm.

m*  jegenye és lúcztenyő épületi ta 
) • 

fenyő hasáb és dorongta . 
fen vő feküfa..........................

•z

kemény hasáb és dorongfa .

583
584
543
543 üm3 kemény fekííta

•)

28 cm.
... 4

frt 50 kr. 2312 frt 50 kr.

frt — kr. 15476 írt — kr.
209 frt 88 kr.
128 frt 48 kr.
164 fit 64 kr.
102 irt 90 kr.

irt 36 kr 
írt 22 kr 
lét 48 kr. 
írt 30 kr.
Összesen : 18394 frt 40 kr.

Versenyzők kötelesek az árverés megkezdése előtt 1840 irtot bánatpénz 
gyanánt az árverező bizottság kezeibe letenni.

5015/94. tkvi sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

A lévai kir. járási.bó-ég mint telek­
könyvi hatóság kó hirre l-sz, lmgy Bognár 
József gr. löki lakos ve«r a .jtaUmak. lábián 
Andrasné sz. Hroiíyecz Má ia gr. löki lakos 
végrehaj ást szenvedő 'feni 2;) f. t tőkekö­
vetelés és járulékai iránti végi ehajtásl ügye 
ben a lévai kir. járásbiróiág terű.étén lévő 
Nagy-Kálna községben t -kvö » végrehajtást 
szenvedelmek a ukamai 436 sz. tjkvben 
A I. 1-3 7—10. -oi z i . zoiságara 159 
ínban, Király M h iv, mint dologi adósnak 
a oka nai 515 sz. íjkvbeii A I 1-2 sorsz. 
ingat lanságára 53 frtiiao, l'ótli Jónás mint 
dologi adósnak a i á ai ölti sz. tjkvben 
A 1. I sorsz. mga la> ara 88 írtban, Gál 
Be er és neje N.-medi La lián. ,k mint dologi 
adósnak a nagyi.a In 434 SZ
1 sorsz. ingatlan á n , lm \ 3 
70 árban, — Gál Péter no 
és mint táfstu ajdono-nak a

)K s ben z\ I 1 sorsz. in 
Végül Gál P u-r 

mint dologi ad 
s nkálnai 509 
gatianukra az á v,-. -t 39 írt ezennel m 
áiispi'ott kikiáltás .óban • 
a teiinelb nmz.j g;-tl
február ho 8 k napj n >1 
X.’.zV K alll.: ... •. ,1 .
uyilvá’..o.s árv elésen a megállaj. 
áréin aiól is eiadatni fognak.

Árverezni száz d ni-; tartoznak az in­
gatagok becsáia. ■ ■ 10",, é' kaszpénzbet:,
vagy az 1881 l.X i.-ez. 42 § ab..n jelzett 
á i föl v a m m ti SZ . m i tót < és az 1881. 
évi uovemo ;i’ 1 1 .".333 ■ .. kelt igaz 
ságiigv ministei i i-i.ecL-- 8. § ..bán a kikül­
dött ke tini, - 1 --851 : LX. t ez.
170. §-a .-rielméb ". . . I*  -;-..t|. nzm k a bíró
s.ig ál előL-ge." eliielvvzeseroi kiállított sza 
bályszerii eli-m rveujt á'i-zu galt imi.

Kelt L :v; •, 1891 vi nov hó 24. napján. 
A lévai kir jb.lóság mm’ tkkvi hatoság.

Fetlies, kir. albiró.

tjkben A I. 
r re 182 in 

kIo '> . i adóMiak 
iti.iV í . al 435 bZ. 

a lauára 1 18 fiiban, 
• <•> je. N ineih Lídia, 

<»' a m.ítt iár.-tniaplono.tüknbk
< j \ ben A 11 2 soi sz. in-

ír- n 
r-.-.t és hegy
ioi- -z 1895. évi 

óit 9 órakor 
m. g'arando 

..t ,■ kikiáltási

2/4 jutalékukra 94 írtban ezennel megállapított 
kikiá!tási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1895. évi márczlUS 
hó 26-ik napján d. e. 10 ól akor Nagy-Rendve 
község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eiadatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsátának 10°/o át vagyis 62 frt 
80 kr., 7 frt 60 kr., 36 frt és 9 irt 44 kr. 
készpénzben, vagy az 1881: LX. t.-cz. 42. 
§ ában jelzett évfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1 én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. ,§ ában ki­
jelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1891. évi LX. 
t. ez. 170. § a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges e helyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Verebélyen a kir. jbiróság mint tkkvi 
hatóságnál 1894. évi d-.cz. hó 4 eu.

Nemlahu, kir. jbiró.

2$90. muúd
tkvi 1894.

Szabályszerűen szerkesztett és 50 kros bélyeggel ellátott Írásbeli ajánlatok 
is ejfogadtatnak.

Az árverési és szerződési feltételek az alulirt erdőliivataluál, valamint a 
körmöczi m. kir. erdőgondnokságnál is is megtekinthetők.

Zsarnóczán, 1895. évi január hó 13 ám
2X. -m ltir_ erclőlii-vatal-

Az első magyar bőrönd- és böráru-gyár 
DUNE1TZ EMIL BUDAPEST. Karoly-körut 3. szám.

□
&

□

$

.1 k’Ssiuybrii .ásarolni -Z.i:i4esoz. • s »z ms.z ’.e.iv,ii<ek liugt :.ill sseu, egy kozvr leli s csíny­
ben sz, ti-ii-.iő osztályt állított t'-ö. no’ kív-.kezö i k, .■• ,g ,gy,bi, \ aiasziekb-n ,-s eredeti

óvári árakban kii detnea sz. ,.

Fa utibörőndök
különféle alakban, h-ngyek és ur

vitorla vaterplov es börkéziböröndök
niiud, u minőség es árban.

Bör-kéziutazo táskák, 
nti-toilette-necessairek, oldal 

útitáskák,

agya k, 
kii detneü 

női uti-táskák úti piáid szíjak, 
úti tattaro-göngyok, 

labszárvédők (G ma eii n). 
Váltó- es irxiikotárczak t ’orletoui: ies) 

iskolatáskák, 
ciliuderkalap tokok, 

tiszti boron dók, díszruhád őröndok, vadasztáskak fegyvertokuk 
mindennemű e *zaKm.iba  vágó tárjyak. — Nagy vá <sz.tvk

pénz-, szivar-, czigaretta, dohány-tárczákban i< ^különbözőbb kivitelben 
Megrendelések bárminemű e szakmaba vágó czikkekben elfogadtatnak. 

Kepes Árjegyzék díjmentesen ifü.lcietikc_

2980. sz. tjkvi 1894.
Árverési hirdetményi kivonat.

A verebélvi kir. ibiroság mait telekkvi 
hatóság közhírre teszi, hogy Ersekujvári 
takpénztái végn h..juitóiiak Mikó István és 
Abiman Mária végi*  hajtást szenvedő ellen, 
400frt tőkekövetelés és járulékai iránti végre- 
hajiási ügyében a verebei} i kir. járásbíróság 

szenvedett 
• a u. read-

8. rszk. alatt 
jataléká a 628 frt 

ez 156 § el tel­
sz Abrmau Mária, 

• g Ilona, és kis 
z o t .ni A + I 
ír , ioi áhbá az 
I t'án és Abr 

3 -zk. s foglalt
-iin ir t

terüle'én levő s a végrelr-jiást 
Mikó Istvánn * sz. Abrn. nM riá 
vei 54 sz. iji.vben A I 4— 
foglali birioktes1 beni *4 
to-ábbá az 1881. evi LX 
méhen Miaó Istvánué 
B.ikó Is van, AbiImin 11 rc- 
koru Abrmai. O sóé á -k 
r z. a. eg.-sz te ■ vi>s. gi'e 76 
ottani 134 s . jsb i Mi .ó 
mai Orsó yátiak z A I 1- 
b.r Os e '.. i 2 4 j.i a i kra 360 frt, és az 
o t ni A f I -•>. f"g a bír i k est'.eui

Árverési hirdetményi kivonat.

A verébéit i kir. jbiróság m in telekkvi 
hatóság I üchiire tesz , hogy ersekujvári 
takptar végicLajtatóeak Blanár József es 
Koson Maria végrehajtást szenvedő < jogutóda 
Koson Borbála ebeni 225 frt tőkekövetelés 
es járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
verebéiyi kir. járásbíróság területén levő s 
a uagyrendvei 65. sz. tjkvben A, I, 2 8
rszk alatt foglal birtoktestnek a végrehaj­
tást szenvedett, jogutoda Mehsek Koson 
Borbálát illem azon 2/5 jutalekr ■ (melyre 
néz e a zálogjog bekebelezve va ) 449 frr, 

.továbbá az ottani 148. sz. tjkvben Alt 
rs'ám alatt foglalt s az 1881. évi LX. t.-cz. 
156 § érteimében vagyis Blanár Józsefué 
sz. Koson Mária jogutóda M-lis-k sz. Koson 
Borbála, Koson Éva és La ó sz, \ aie-ut Mária 
nevén vezetett egész ben i fekvő - égre 3z0irtban 
ezenuel megállapított kikiáltási árban a hivat­
kozó t tjkvekben m ndennütt Cl a. Sztanyó 
Katalin javára feljegyzett özvegyi jognak 
éps goén tartása m llett elrendelte és hogy 
a fenn ebb megjelöl ingatlanok az 1895. évi 
marczius hó 27 ik napjait délelőtt 10 órakor 
Nagy Rendve községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron a>ól is eiadatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gat anok becsárának 10%-át vagy is44 frt90krt 
es 32 frt készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. § ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881 évi noveiub. hó l-.-n 3333. sz. a. kelt igaz­
ságügyminiszteri rende et 8 § ában kijelölt 
óvadéakepes értékpapírban a kikü'dött ke­
zéhez. letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál eiőieges elhelyezéséről kiállított szt- 
báls szerű elismervényt átszo'gá tatni.

Kelt V.-rei élyen, 1894. évi decz. hó 4.
A - ere é yi jbiróság iniut tlkvi hatóság.

Nemlaha, kir. jbiró.

M*  3/-V

1<S95< évi 335 szám.

Árverési hirdetmény.
A . satuócziu m. kir. cr.iőhivalalhoz tartozó, körmóczbányai m. kir erdő 

gondnokság ir tikjában f. évi február hó 15-én délelőtt 10 órakor ko 
vetkező tárgyait vi -.i .--ere v</.v. rt as t'-r-tot :ig}alas fog tartatni:

I i a körűtöczbányai m kir. erdőgoudnokság kerületében évenkint 
nyerhető 300 - i00 üm3 kí>bméieii\ t Ir 5 lm a’. :- ., eladása iránt ) *95.  
január ho 1-től kezdve lbi tj évi li-c.-uJtti 31 ig terjedő időre, 
tartamára, kikiáltási ár urköbmétereiikinf ...............................

2-or. A kürmöczi m. kir. i-rdőgoudimkság kezt léséhez
1 üresek hatarában fekvő. 1246 0 öl t-ri'cc cii gerebraktár bérbeadására 
1895. évi január 1-től kezdve 1900. évi deczember 31 ig terjedő időre.

... 27 frt
hogy ajánlatukat a 
akár a kincstárnál

éé i 
év 
kr.

vágvis •>
1 frr 30 

tartozó Alsó­
nézve

Egy évi haszenbér kikiáltási összege
Versenyezni kiváltók erről azzal értesiitetnek, 

seuytárgyaláshoz kirendelt bizottságnak, akár szóval,

Kukoricza-morzsolók A
kéz- és erőh ijtásra. egyszerű és kettős szerkezettel szelelővel és szelelő nélkül. Jf 

Gabona-rosták, y
Konkolyozók (trieurök);

kézi kezelésre való
Széna- és szalmasajtók y

fekvőén vagy kocsira szerelve,
Takarmány-füllesztők,
Száliiliiaió takarék-főző-üstök takarmány stb. részere, U 
Szecskavágók,
Répa- és burgonyavágók, S
Darálók

elismert legjobb minőségben és szerkezettel készülnek H
Mayfarth Ph. és Társa W

ver­
sztj­j -- ---------- imn, < irt <ii o/tnai, a.'

kásos módon irásbau beadhatják, kötelesek azonban a iúczkéreg árverésénél 
forintot bánatpénzül, az50 irtot, a faraktár terület árverésénél ellenben 3 

árverési bizottság kezeihez letenni.
A versenytárgyalási és szerződési feltételek az alulirt hivatalnál és a 

körmöczi m. kir. erdőgondnokságnál a hivatalos órák alat megtekinthetők. 
Zsarnóczán, 1895. évi január hó 1-én.

gazdasági gépgyár bán
' BÉOS, 111, TABORSTRASSE 76 SZ
J Árjegyzékek ingyen — Képviselők felvétetnek.

Itir. erdőtiivatal
a;Ja düh nO- r/ov. r/(V

Tt V vjjej£ *4°Á 8*° o ©’•» (<c

NroMATorr nvitbai ú társánál léván, ini.


